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az orosz falu fejlődését s ebben az utolsó 
műben már a megva.ósuit szocializmus ko-
rát tarja elénk s la.án azért tűnik szebb-
nek, inegragadóbbnak az előbbi köteleknél. 
Panfjorov írói tehetsége is ebben a műben 
éri cl eddig legmagasabb kilejlését. 

A mii középpontjában Kirill Zsdárkin-
nak és Sztesa leieségének élete van s az 
események egy hatalmas építkezés köré cso. 
portosainak. A téma hatalmas vo.ta nem 
remegteti meg Panfjorov to.lát, biztos kéz-
zel vezet bennünket a szovjetélet sajátos 
problémáinak meglátásában. Mik ezek a 
problémák? 

Többek között a férfi és a nő ú j vi-
szonya. Zsdárkin fokozatosan elhidegszik 
fiatal felesége, Sztesa iránt, aki ha-
marabb sofíőrnőként dolgozott -mehetle. Az 
elhidegülés okát nem tudja magának meg-
magyarázni, Hiába vannak a sorsukat ösz-
szeíűző gyermekek, az elhidegülés egyre fo_ 
kozódik, pedig minden erejükkei Éüzdenek 
ellene. Sztesa sem akármilyen asszony, izzig-
vérig kommunista, mint a férje. 'A' szakítás 
mégis bekövetkezik. Kirill beleszeret 
Fenyába, a ragyogó képességű komszomo-
lista lányba, aki jeles harcosa az építkezés-
nek és durván megsérti feleségét. 

Sztesa ekkor visszamenekül falura bána-
tában és ú j életet akar kezdeni. Beáll trak-
torosnak a gépállomáshoz. Az újra megkez_ 
dett munka, saját újításai, eredményei nem-
csak kibékítik sorsával, de meg is magya-
rázzák neki házassága bomlásának okát. 
Kirill," a harcos bolseviki, nem szerethet egy 
otthon ülő asszonyt?! „Néha úgy tetszett 
— bár ez csak átvillant agyán — az a bűne, 
hogy otthon ül. Nemcsoda, ha mint házi-
asszony már egyáltaláú nem tudja lekötni 
Kirillt: Kiril l fejlődik, sokat olvas, sokat 
foglalkozik közügyekkel, ő, Sztesa meg már 
rég elmaradt a társadalmi munkában." . 

Maga Kirill is ráébred erre a szüntelen 
lelkiismeretfurdalások közepette. Sztesa 
iránti vágyódása — miután látja sikereit •— 
még emésztőbb lesz. Számunkra szinte 
furcsa érzelemvilágba, a szovjetember mi-
nőségileg magasabbrendű érzelemvilágába 
látunk bele. 

Sztesát kiváló traktorszántási eredmé-
nyeiért maga Sztálin elvtárs tünteti ki. Mi-
kor újra találkoznak, szerelmük feszültsége 
eddig soha meg nem élt magasságot ér el, 
benne lángol a szovjetember jóságának, ne-
mességének. a nagyszerű szovjetvalóságnak 
minden fennsége, 

A másik probléma politikai természetű 
és áz éberséggel fiigg össze. A cselekmény 
a Bu'nárin-féie összeesküvés idejében ját-
szódik s ezeknek ravasz és kegyetlen kár-
tevéseit leplezi le. A hatalmas tőzegtűz, 
ahol százszámra égnek össze a munkáslá-
nyok, mutatja a hatalomból kiszoruló el'en. 
ség utolsó eszeveszett, tehetetlen próbálko-
zását. Az ellenség állandó jelenléte és Zsdár-

kinék ellenük való harca izgalmassá teszi 
a könyvet. 

Az erlenség már nem győzhet ideiglene-
sen sem, eszKoznek már a parasztok se kap-
hatók. Nikita Gurjánov, aki megszökött a 
kolhozból, újra visszatér oda s namarosan 
az első brigádvezetövé küzdi föl magát. 
Kuvájev, a részeges kemencerakó, eltanulja 
az ú j kemencerakási módszert s becsületes 
emberré válik; feljelenti a hazaáru.ókat. 
Pável Jakunyin pályafutása a legjellemzőbb 
az új szovjetéleire. Legényke még, amikor 
ú j falazómódszert talál fel. Később világ-
hírű repülő lesz a S Z Í V Ó S komszomolistából, 
maga Sztálin öleli meg a veszéiyes távol-
sági repülés után. 

Sztálin! . . . A' regény hőseinek éLete ösz-
szefonódik az Ö életével. Az Ö jelenléte 
mindenütt ott érezhető a hősök cselekede-' 
tciben, az ö akarata mint a Bolsevik Párt 
harcának legmagasabb kifejeződése, adja 
meg mű szükségszerűségét. A bolsevikok, 
által elvetett mag gazdag gyümölcsöt ter-
mett. „Hogy örül Sztálin! Rágyújt pipájára, 
járkál szobájában és azt ismételgeti: •— Mi-
lyen nagyszerű lett ez az ország, milyen 
nagyszerű lett ez a nép." Számtalan Sztálin 
elvtársat, Kalinin elvtársat ábrázoló, jel-
lemző leírás van a könyvben. 

Panfjorov könyve remek példa a mind-
jobban eposzivá váló szocialista-realista re-
gényre, mely azonban mégsem egyenlő a 
görögös formával, mert változó jellemeken, 
drámai mozgalmasságon épül. A nagyvona-
lúan szerkesztett müvet Panfjorov ízes orosz 
nyelve szépíti, amit a fordítás hűen ad 
vissza 

NAGY SÁNDOR 

ALIOZ SZVOBODA—ANNA TUCSKOVÁ 
—VJERA SZVOBODOVÁ: EZ TÖRTÉNT 
FEBRUÁRBAN. (Athenaeum.) 

1919 és. 1944 közt alig tudtunk valamit 
a velünk szomszédos dunatáj i és kelet-
európai népek irodalmáról, kultúrájáról, 
történelméről. Az „úri Magyarország" irá-
nyított kultúrpolil ikája mesterséges válasz-
falat vont közénk és szláv szomszédaink 
közé: nemcsak a nagy Szovjetuniótól vol-
tunk elszigetelve, hanem Csehszlovákiától, 
Romániától, Bulgáriától is. Elképzelhetetlen 
lett volna, hogy a magyar könyvpiacon 
csehszlovák irodalmi alkotás jelenjék még. 
Alig egy-két bátortalan kísérlet történt csak 
ezen a téren, jórészt csehszlovák és magyar 
baloldali értelmiségiek kezdeményezéséből: 
az uszító jobboldali propaganda azonban 
ezeket a kísérleteket is igyekezett letor-
kolni, meddőségre kárhoztatni, 

A Szovjetunió felszabadító seregei nyo-
mán azonban megjött a keleteurópai népek 
közeledésének lehetősége: a szocializmust 
építő népi demokrácia, amikor befe'é be-
töltötte a proletárdiktatúra funkcióját, ki-
felé kialakította a békefronlot, s ezzel 
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együtt a népek testvériségét. Lehetővé vált 
végre a sovinizmustól mesterségesen egymás 
ellen uszított testvérnépek őszinte békéje és 
harmóniá ja . Ennek a harmóniának követ-
kezményeként megindu.t az egyre mélyebb 
kul turá l is közlekedés is. Most már nem is-
meretien előttünk a népi demokratikus or-
szágok irodalma, művelődése: egyre több 
könyvüket olvashatjuk, egyre több értékük-
kel ismerkedheiünk meg. 
. így került sor három cseh kommunista 
újságíró: Szvoboda, Tucsková és Szvobo-
dová — egy férfi, két asszony — figyelem. 
reméUó könyvének magyar kiadására. Harci 
dokumentum ez a könyv, dokumentuma a 
csehszlovák dolgozók osztályöntudatának, 
forradalmi éberségének, cselekvőkészségének. 
1948 februárjának prágai eseményeiről szá-
mol be a három szerző, az adatok napló-
szerű hitelével, az élmény friss lendületével. 
Lényegében kilenc nap története sűrűsödik 
eggyé ezeken a lapokon: a február 17. és 
"25. közti napok. 

Tudjuk, hogy ezekben a napokban Cseh-
szlovákia népe történelmi válaszút előtt állt. 
A kormányban, parlamentben, az á l lami 
élet pozícióiban még fontos helyeket töltöt-
tek be a reakció képviselői. Az elnöki ha-
talom a rosszem'ékű Benes Eduárd kezében 
voltj a burzsoázia párt jai pedig ál lam-
csínyre készültek. Számítottak ebben az 
imperialista hatalmak támogatására is. A 
kormánymunka szabotáiásával, Goffwald 
kormányából való tömeges kiválásukkal 
meg akarták bénítani az államgépezetet. 
Azt remélték, hogy a kormányválság fel-
idézésével teljesen átjátszhatják a reakció 
kezére a. hatalmat. A könyv elmeséli., m in t 
hiúsultak meg ezek a mesterkedések, m in t 
zúzta össze Zenkl, Drtina, Kraj ina és a 
többi burzsoá ' politikus cselvetéseit a cseh-
sz'ovák munkásosztály osztá'yharcos szel-
lemű. kemény kiálláa. a Csehszlovák Kom-
munista Párt harci ébersége. 'A' reakció 
megbukott, s 1948 február 25, u tán Cseh-
szlovákia népe megindulhatott a szocializ-
mus út ján. 

ANGYAL ENDRE 

JÓKAI MÓR: SÁRGA RÓZSA. 

A Szépirodalmi Kiskönyvtár állal1 most 
kiadásra került Jókai kis regény, a Sárga 
Rózsa az írónak nem a legismertebb regé-
nyei közé tartozik. S váj jon miért cz az írá-
sa került kiadásra? Jókai a Sárga Rózsa c. 
regényét pályájának utolsó éveiben írta, 
amikor in ár ő is belátta, hogy a képzelet 
váraira épített, a valóság takargatására 
vagy annak megszépítésére szolgá'ó írásai-
nak ne ni. sok az értelme. Üj léniakört kere-
sett a va'óság talajából, amit úgy ahogy 
va.ii. meemásíthatatlanul örökíthet meg mű-
vészetével. 

A Sársa Rózsa valóban ilven írásmű. 
A történet röviden: egy csikósnak és egy 

gulyásnak versengése a korcsmárosleány ke-
zéért. Jókai alakjait nem díszíti fel az ak-
kori idők divatja szerint mindenféje népies 
cicomákkal, hanem őket a maga va ló jukban, 
társadalmi harcaikban ál l í t ja elénk. Décsi 
Sándorban, főhősében, megrajzol ja a ma-
gyar pusztai élet eszményi alakját , az egye-
neslelkű, erös, bátor, becsületes magyart. 

A Sárga Rózsa megőrizte egy század 
után is számunkra a Hortobágy igazi arcát. 
Aki olvassa, az szinte az Alföld levegőjével 
szívja tele tüdejéi, s megismerheti belőle 
a pusztai élet minden mozzanatát , ellátva az 
író színes nyelvezetével, de a maga teljes, 
megmásíthatatlan, hű valóságában. 

LÁZÁR GYÖRGY 

VÖRÖSMARTY MIHÁLY : VÁLOGATOTT 
KÖLTEMÉNYEI . (Szépirodalmi Könyvki-
adó.) 

Százötven éve született: mondták m á r 
konzervatív nemesnek és mú l t j a dicsőségén 
kesergő búsmagyarnak, pesszimista fi lozó-
fus.nak és őrületbe bukó zseninek, romanti-
kusnak. és klasszikusnak, Habsburg-pártinak 
és dekadensnek —• a maga emberét látta 
benne a terebélyesedő budzsoázia felé ka-
csintgató gentry, a Mitlencum, a ferencjó-
zsefi „boldog békeidők" hamis fényében 
tündöklő hivatalos Magyarország csakúgy, 
mint a Horthy-rezsim fa jmagyarkodó. ál-
patrióta kul túrbürokratá i . S a sok csillogó 
frázis, ünnepélyes körmondat , a nyugatról 
importált izmusok zavaros tömkelegében el-
sikkadt a lényeg: Vörösmarty a nép köl-
tője, — ha a szónak nem is olyan. közvet-
len értelmében, mint Petőfi és Arany, — 
költészete ha ladó költészet, S ez a költészet 
igazán csak ma, a felszabadult Magyaror-
szágon indulhat el hód í tó út jára , hogy el-
jusson a nép, a 'nemzet nagy f iait megillető „ 
méltó helyre: a nép szívébe. 

Vörösmarty költői pá lyá j ának kezdete 
egybeesik a reformkorral. A reformkor Ma-
gyarországon a feudal izmus mélyreható vál-
sága: az osztrák gyarmatosítás, ellentétbe 
ál l í t ja egymással a termelőerőket és a ter-
melési viszonyokat. A nemesség rádöbben 
arra, hogy i r do ' gok menetén egyedül csak 
a polgári átalakulás segíthet, de azt má r 
nem látja tisztán, hogyan .lehelne ezt a 
polgári átalakulást úgy megvalósítani, hogy 
kiváltságai. vezetőszerepe továbbra is 
megmaradjon. Szeretné felszámolni a 
gyarmati függést, de tudja, hogy ehhez 
fel ke''ene számolni a jobbágynak föl-
desúrtól való függését is. mert a független-
séget csak nemzeti egységfrontfal lehet ki-
harcolni. Egvszóval a nemesség kompro-
misszumot akar: olyan polgári átalaku'ást, 
melyben néhány, a maga számára jelentős 
változtatással tovább é'.nek. uralkodnak a 
feudális viszonvok. Vörösmarty költészeté-
ben a reformkor nemesi ideológiájának ez 
az ellentmondásos jellege legjobban a ,,Za-


